

Reabilitarea si modernizarea trotuarelor locale pe str. Ion Soltoian in satul Inesti, r-ul Telenesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Reabilitarea si modernizarea trotuarelor

Valoarea de deviz 526 886,62 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reabilitarea si modernizarea trotuarelor				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta cu grosimea medie de 10 cm (675 m2)	m3	30,000	498,50 57,08	14 955,01 1 712,50
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris cu grosimea medie de 4 cm (1244 m2)	m3	21,200	498,50 57,08	10 568,21 1 210,17
3	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare GRI 1.0x0.2x0.08 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm C15	m	689,230	157,56 34,02	108 595,08 23 447,21
4	DE18B adaptat	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresate 4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (adaptat la proiect pl.9,8, p6) (nisip pentru strat +9.59 m3) (Ciment din volum total 30% conform pl.8.p.6)	m2	830,000	233,03 60,20	193 412,45 49 963,55
5	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,105	1 501,33 611,14	157,64 64,17
6	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota:	buc	6,000	135,00 0,00	810,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel de reazem KIIO-1 (0.02 m3)				
7	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	6,000	1 332,09 40,36	7 992,55 242,17
		Total Reabilitarea si modernizarea trotuarelor Inklusiv salariu				336 490,94 76 639,77

		Total	lei	336 490,94
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	18 393,54
		Total	100,00 +	354 884,48
		Transportarea materialelor	10,00 %	25 462,17
		Total	100,00 +	380 346,65
		Cheltuieli de regie	11,00 %	41 838,13
		Total	100,00 +	422 184,78
		Beneficiu de deviz	4,00 %	16 887,40
		Total	100,00 +	439 072,18
		TVA	20,00 %	87 814,44
		Total deviz:		526 886,62
		Inklusiv salariu		76 639,77

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea si modernizarea
trotuarelor locale pe str. Ion
Soltoian in satul Inesti, r-ul
Telenesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reabilitarea si modernizarea trotuarelor**

Valoarea de deviz 526 886,62 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 143,553	57,66	65 937,27
2.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	4,200	57,66	242,17
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,756	57,66	43,59
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	154,073	57,66	8 883,85
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	26,585	57,66	1 532,89
		Total manopera				76 639,77

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	34,524	295,00	10 184,58
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	24,380	295,00	7 192,10
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,514	255,00	1 406,07
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,155	255,00	39,52
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,150	255,00	1 058,25
6.	1421102200547-aplic	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	80,510	255,00	20 530,05
7.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,000	7 650,00	0,00
8.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,013	230,00	2,99
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 012,552	1,95	3 924,48
10.	26511221000271	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) se exclude	kg	1 328,000	0,00	0,00
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	39,985	1,95	77,97
12.	2651122100442-aplic	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 316,000	1,95	8 416,20
13.	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare vibropresate gr.4 cm	m2	842,450	132,00	111 203,40
14.	26611264330911	Inel de reazem KIJ0-1(0,02 m3)	buc	6,000	135,00	810,00
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	31,015	986,00	30 580,79
16.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,014	986,00	13,80
17.	2664102101126	Var	kg	0,012	5,50	0,07
18.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,001	860,00	0,86
19.	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni GRI 1.0x0.2x0.08 mm	m	692,676	71,00	49 180,00
20.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,008	24,00	0,19
21.	2875274200000	Capac cu rama	buc	6,180	1 235,00	7 632,30
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,600	135,00	2 241,00
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,178	13,67	57,12
24.	4100126202818	Apa	m3	5,120	13,67	69,99
		Total materiale de constructii				254 621,73

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	21,504	185,00	3 978,24
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,752	110,00	1 182,72
3.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,214	320,00	68,48
		Total utilaje de construcții				5 229,44

Total	lei	336 490,94
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	18 393,54
Total	100,00 +	354 884,48
Transportarea materialelor	10,00 %	25 462,17
Total	100,00 +	380 346,65
Cheltuieli de regie	11,00 %	41 838,13
Total	100,00 +	422 184,78
Beneficiu de deviz	4,00 %	16 887,40
Total	100,00 +	439 072,18
TVA	20,00 %	87 814,44

Total deviz:**526 886,62**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reabilitarea si modernizarea trotuarelor locale pe str. Ion Soltoian in satul Inesti, r-ul Telenesti **Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reabilitarea si modernizarea trotuarelor				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta cu grosimea medie de 10 cm (675 m2)	m3			498,50
						57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	295,00	339,25
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	110,00	23,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	185,00	77,70
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris cu grosimea medie de 4 cm (1244 m2)	m3			498,50
						57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	295,00	339,25
	4100126202818	Apa	m3	0,100	13,67	1,37
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	110,00	23,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	185,00	77,70
3	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare GRI 1.0x0.2x0.08 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm C15	m			157,56
						34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	986,00	44,37
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	1,95	5,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	255,00	2,04
	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni GRI 1.0x0.2x0.08 mm	m	1,005	71,00	71,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	13,67	0,08
4	DE18B adaptat	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresate 4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (adaptat la proiect pl.9,8, p6) (nisip pentru strat +9.59 m3) (Ciment din volum total 30% conform pl.8.p.6)	m2			233,03
						60,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare vibropresate gr.4 cm	m2	1,015	132,00	133,98
	26511221000271	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) se exclude	kg	1,600	0,00	0,00
	2651122100442-aplic	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5,200	1,95	10,14
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	255,00	1,27
	1421102200547-aplic	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,097	255,00	24,73
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	135,00	2,70
5	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			1 501,33
						611,14
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,200	57,66	415,14

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,400	57,66	196,00
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,133	986,00	131,43
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,120	230,00	28,48
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,010	860,00	8,19
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,226	295,00	67,43
	2664102101126	Var	kg	0,110	5,50	0,67
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,080	24,00	1,81
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,004	7 650,00	0,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,036	320,00	652,19
6	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel de reazem KIIQO-1 (0.02 m3)	buc			135,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem KIIQO-1(0,02 m3)	buc	1,000	135,00	135,00
7	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc			1 332,09 40,36
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,700	57,66	40,36
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,000	1 235,00	1 272,05
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,470	1,95	12,99
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,025	255,00	6,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	13,67	0,10

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.